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RAPORTI I KOMISIONIT PER ZHVILLIMIN E DISKUTIMIT PUBLIK PER
PLANIN RREGULLUES TE HOLLESISHEM PE ZONEN TE FAKULTETI TEKNIK
NE LAGJEN “BREGU I DIELLIT”

Shqyrtimi i vérejtieve dhe komenteve té qytetaréve pér Planin Rregullues té
Hollésishém pér “Zonén e Fakultetit Teknik, né lagjen Bregu i Diellit

Prishtiné
dt. 06.10.2020
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Raporti i komisionit t& caktuar me Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé
Prishtinés 14-020/04-166487/2 mé 16.09.2020 “Pér zhvillimin e diskutimit publik
pé planin rregullues té hollésishém pér zonén te fakulteti teknik né lagjen
“Bregu i Diellit”

Sipas pikés Il t& kétij vendimi “detyré e komisionit €shté qé té kujdeset pér zhvillimin
e diskutimit publik sipas UA MMPH-Nr.05/2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve té
Planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut né
planifikim hapésinor si dhe sipas UA MAPL-NR.06/2018 pér standardet minimale té
konsultimit publik né komuna”.

Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés ka iniciuar hartimin e kétij plani me Vendimin 01-
350/01-0026729/18 mé 06.02.2019 Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés “Pér fillimin e
hartimit t& planit rregullues té hollésishém pér zonén te fakulteti teknik n& lagjen “Bregu
i Diellit" me géllim té orientimit té investimeve publike pér nevojat e universitetit, pér
pérmirésimin e infrastrukturés dhe rigjallérimin e zonés, ¢éshtjet mjedisore dhe
zhvillimet e njésive té planifikuara etj.

Sipas Planit Zhvillimor Komunal t& miratuar nga Kuvendi Komunal me vendimin nr.01-
031-156871 dt.27.08.2013, kjo zoné éshté e destinuar si zoné ekzistuese urbane dhe
po ashtu sipas Planit Zhvillimor Urban t& miratuar nga Kuvendi Komunal me vendimin
nr.035-181427 dt.24.09.2013 kjo zoné éshté e destinuar si hapésira me pérmbaijtje
publike — opera dhe universiteti.

Plani Rregullues i Hollésishém pér kété zoné éshté hartuar nga Universiteti “Hasan
Prishtina“, ekspertét e Fakultetit t& Arkitekturés né koordinim me Drejtoriné e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.

Me dt.11.11.2019 né orén 18:00, Komuna e Prishtinés dhe Universiteti i Prishtinés né
sallén e Modelariumit té fakultetit té& Arkitekturés, kan& mbajtur prezantimin e kétii plani
té propozuar dhe éshté diskutuar me gytetarét pjesémarrés né kété takim. (Komisionit
nuk i éshté prezantuar procesverbali dhe lista e pjesémarrésve).

Shqyrtimi publik i propozim planit éshté zhvilluar nga data 04.02.2020 deri mé
03.03.2020 né hapésirat e objektit t& komunés, prané Drejtorisé sé Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillim {& Qéndrueshé&m, né bazé té& Vendimit t& Kuvendit t& Komuné
01-350/05-315010/19 meé dt. 30.12.2019 "pér Lénie né Shayrtim Publik t& Projekt
Dokumentit t& Planit Rreguliues t& Hollésishém pé&r Zonén te Fakulteti Teknik né lagjen
“Bregu i Diellit”

Me qé komisioni é&shté caktuar mé& 16.09.2020 pas zhvillimit té€ aktiviteteve t€ larté
shénuara, komisioni punén e vet e pérkufizon né shqgyrtimin e vérejtieve dhe
komenteve pér Planin Rregullues té& Hollésishém pér “Zonén e Fakultetit Teknik, né
lagjen Bregu i Diellit” t& pranuara dhe té& evidentuara né librin e vérejtjeve gjaté kohés
sé shqyrtimit publik.

Né listén e vérejtjeve, propozimeve, sugjerimeve dhe kérkesave jané evidentuar
gjithse) 8 (teté) ku dy nga to jané né formé peticioni té grupeve té qytetaréve.
Vérejtiet dhe sugjerimet e gytetaréve kryesisht kané té béjné me kérkesén qé kjo
hapésiré té destinohet si park pér nevojat e qytetaréve té lagjeve pér rreth dhe mé
gjeré, dhe me theks t& vecanté pér hapésirén e propozuar pér ndértimin e objektit T6
— FIEK dhe FIM.



Komisioni i konsideron té pranueshme kérkesat e qytetaréve qé& hapésira e planifikuar
T6 t& mbetet hapésiré e liré rekreative dhe propozon qé objekti T6 — FIEK dhe FIM té
dislokohen né hapésirén mbi, pérball objektit ekzistues - fakultetit teknik, gjithnjé duke
respektuar normat teknike dhe udhé&zimet administrative né fugi, ndérkaq né hapésirat
e lira t& béhet mbjellja e drunjéve té& lart¢, hapésira té jeté e hapur pér shfrytézim té
qytetaréve dhe studentéve & kétyre fakulteteve. Njéherit propozohet gé té largohen
parkingjet pérgjaté objekteve té fakultetit ekonomik dhe e njéjta rrugé t& shndérrohet
né shteg pér kémbésor dhe nevoja emergjente, késhtu duke reduktuar lévizien e
veturave brenda kétij kompleksi.

Kérkesat dhe peticionet té cilat kané té bé&jné me ridestinimin e téré hapésirés té
trajtuar me planin rregullues té hollésishém né park vierésohen si t& papranueshme
pér faktin gé njé kérkesé e tillé nuk éshté né harmoni me destinimin e planeve
urbanistike né fugi PZHK dhe PZHU.

Ndérsa kérkesat pér ndértimin e pérmbaijtieve universitare né periferi té gytetit dhe té
ngjajshme jané konsideruar si kérkesa jashté kompetencave té kétij komisioni, té cilat
mund té& merren parasysh dhe t& shqyrtohen gjaté hartimit t& planeve urbane si PZHK
dhe Harté Zonale.

Propozimi i dal nga komisioni i dérgohet pér shgyrtim bartésit t& hartimit t& Planit
Rregullues té Hollésishém - Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim té
Qéndrueshém dhe ekipit hartues.

Komisioni nuk ka pajtueshméri té ploté té té gjithé anétaréve andaj pjesé e kétij raporti
pérvec arsyetimeve té€ komisionit né vérejtiet e gytetaréve éshté edhe opinioni i
anétarit t& kétij komisioni z. llir Gjinolli si pérfagésues i Universitetit dhe njéherit pjesé
e ekipit hartues té& propozim planit rregullues té holl&sishém.

KOMISIONI:
1. Muhamet Morina, kryesues, - DPSZHQ, ég’/&‘;‘“
2. llir Gjinolli, anétar, - Universiteti i Prishtinés V
3. Flutra Gashi, anétare, - Asoc.Ark.Kos; %ﬁ "
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4. Diellon Gjonbalaj, anétar, - zyrtar ligjor E{C%A"

5. Selma Hyniler, anétare, DPSZHQ;

6. Shyhrete Abazi, anétare, - DPSZHQ: A




Raporti i shqyrtimit & vérejtjeve dhe komenteve pér Planin Rregullues té Hollésishém pér “Zonén e Fakultetit

Teknik, né lagjen Bregu i Diellit, sipas UA MMPH-Nr.05/2014 pér pérgjegjésité e autoriteteve té Planifikimit

hapé&sinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor si dhe sipas UA
MAPL-NR.06/2018 pér standardet minimale té konsultimit publik né komuna,

Emri, mbiemri i parashtruesit

Vérejtje, propozim, sugjerim, kérkesé

Arsyetimi i grupit punues

Dren Shahini  banore nag lagjja
Mati

Nr personal 1171282604
Nr_ 1 teleforit +38344600009

-Si banore | lagjes Mat . nuk pajtohem aspak me
planin e shfaqur péer zonén tek fakulllet tekmk
Hapesira e gjelben tek fakuilteti teknik | eshié fusha e
vetme ku ne , hanoret e disa lagjeve pérreth e
shfrytézoymé . per pikruk familjar dhe rekreacion
Lagjet ‘Ulmana® , "Bregu 1 Dielit” dhe sidomos
“Mati’{Lagjja e Spitaht) Jane lagjel . qe kété hapeswé e
frekuentojné me sé shuméti.

Ndértim = betorimi | késaj hapésire e démilon rende
pamjen gjelbercre dhe pamundeson shirytézimin e
San dhe gasjen e liré'

G)thashtu . kjo hapesire do té duhej ie¢ mbetej e Iire
edhe pér shkage sigurie Neé ¢farédo ngjarje
emergjente(térmete et} kjo fushe mund {& pérdore)
per tubim té gytetaréve dhe hapje té
cadrave(shatoreve)}

Ju lutem qé kete shgetesim ta konsideroni dhe
sidomos , hapesira pér objeklet e “FIEK + FIM™ dhe
“FIEK", objektet “T6" t& mos ndérohen!

P S Ka edhe shume shgetesime Yera por kjo formé
byrokratike po e pamundeson diskutimin & rregulit
dhe genesor

Vierésohet kérkesa e arsyeshme dhe propozohet dislokimi
objektit T6 — FIEK-ut né hapésirén pérball objektit ekzistues -
fakultetit Teknik duke plotésuar kriteret teknike sipas ligjeve dhe
udhézimeve administrative pérkatese né fuqi. Hapésira ku
éshté planifikuar ndértimi i FIEK-ut t& mbetet hapésiré e liré
rekreative — park, e hapur pér shfrytézim nga ana e gytetaréve
dhe studentéve té kétij kompleksi universitar.
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Arbér Ahmetaj

Kundérshto) ndertimin & objektit T6  arsye se kjo
hapésire &shié e velmja lokacion . ku lagjel B.Dwellt .
L Spitalit e kané t&é mundshme pér gasje né hapésiré
gjetbrore . sport . dhe rekreacion ey
Vetem kjo hapesire 1 ke shpetuar ndertimil kaotk

Vierésohet kérkesa e arsyeshme dhe propozohet dislokimi i
objektit T6 — FIEK-ut né hapésirén pérball objektit ekzistues -
fakultetit Teknik duke piotésuar kriteret teknike sipas ligjeve dhe
udhézimeve administrative pérkatese né fugi.

Hapésira ku éshté planifikuar ndénimi i FIEK-ut t& mbetet
hapésiré e liré rekreative — park, e hapur pér shfrylézim nga
ana e gytetaréve dhe studentéve té kétij kompleksi universitar.

Bedri Berisha

Si banoré i lagies “Mat 1" nuk pajiohem me projektin
e nderiimeve tek fakulitell teknik . e posagerisht
kundérshito) fugishém ndértimin e objektit " T6 |, ku
edhe ai pak gjelbérim gé ka mbet né alé pjes po
betonizohet.

Kjo hapesiré “T8™ duhet 1& mbetet park pér shéttje.

Vlerésohet kérkesa e arsyeshme dhe propozohet dislokimi i
objektit T6 — FIEK-ut né hapésirén pérball objektit ekzistues —
fakultetit Teknik duke plotésuar kriteret teknike sipas ligjeve dhe
udhézimeve administrative pérkatese né fuqi.

Hapésira ku éshté planifikuar ndértimi i FIEK-ut t& mbetet
hapésiré e liré rekreative - park, & hapur pér shfrytézim nga
ana e qytetaréve dhe studentéve té kétij kompleksi universitar.

Bleron Limani

Prishtines i duhet jo njé park i ri po shumé parge te
reja
Ju lutem perdoreni ndergjeg)én e pastérl dhe mos

lejorn betomzimn e pak gjelbénmit 1& mbetur ne qytel.

Bashkang)tur peticionet the votimet e mé shumé se
1 500 gyletaréve per ndértim té parkut & fakulitet
teknik

Kuvendi i Komunés sé Prishtings me VENDIMI PER FILLIMIN
E HARTIMIT TE PLANIT RREGULLUES TE HOLLESISHEM
PE ZONEN TE FAKULTETI TEKNIK NE LAGJEN "BREGU |
DIELLIT" 01-350/01-0026729/19 dt. 06.02.2019 me arsyetimin
e vendimit ka inicuar hartimin e kétj plani rregullues té
hollésishém me qéllim té adresimit té té gjitha keérkesave té
Universitetit brenda késaj hapésire.

Kérkesa gé e téré hapésira gé trajtohet me Planin rregullues té
hollésishém té destinohet pér park nuk éshi& né harmoni me
planet urbanistike ekzistuese si PZHK dhe PZHU dhe njé
kérkesé e tillé éshté jashté kompetencave t& kétij komisioni.




Kushtrim Hoxha
Nr personal 1240120212
Nr kontaktues 049/113-152

-Tema Plam rreguliues i hollesishem per'Zonéen
fakuliteti tekmik ne lagjen Bregu 1 Diellit”

-5i qytetar | komunes té Prishtines dhe banor | lagies
Mati 1, st dhe inzhunjer 1 arkitektures ) cil ka kryer
hulumtime per zonén ne shgyrtim st dhe kam
projektuar né projekt ideor ne zonén per té clén béhet
fiale . ju propozoj te ndaloni degradimin e iokaciomt
dhe & ndértoni hapsirat universitare né nje zongé
penferike si plese e kompleksit universitar té qasme
per studentét | te behet planfikimi me nyé kohezgjatje
min, 100 viegare e kerkesave e studentéve dhe
universitelit , dhe te projektohat ky kompleks Modern”
ne konteks URB-ARKITEKTOMNIK

Hapesirat e gjelbérta duhet te ruhen . duhet te
shgyrtohet histonku . dhe te ndértohet nje qender
inovative muilfunksionale e cila ndihmon
mésimdhenjen dhe mesimnxenjen ne te mire te
universitetit

Kerkesa per ndértimin e hapésirave universitare ne periferi te
gytetit konsiderojmé se &shté kérkesé jashté kompetencave té
kétij komisioni dhe é&shté temé qé mund té trajtohet me PZHK
dhe Harté Zonale

Dr.Jashar Kabashi,
Nr Lnj ID 0466012
Sebahate Kabashi
Nr Lny ID 0466020

Kundershtol fuqishém piamin rregullues pér zonen e
fakullieill teknik . ne lagjen Bregu | Diellit

Ky projekt Apo plan rregullues éshitg urbncid(vrasje)
urbarustike e kasa| hapesire te gjelberuar per kete
lagje dhe Prishtingn ne pergjthési

Kjo hapéesire e gjelberuar &shté pérdorur jo vetém nga
banoret e keésaj lagje por edhe nga shum shkolla
fillore te Prishtineés st vend rekreacion me vite te tera
Per fat te keq . Pnshhna éshte shkateruar nga njeréz
te papergjegjshém . duke mos Iéne pathuajse aspak
hapesira te gjelberuara apo hapesra le tjera per
shkolla . gerdhe apo hapesira te tjera péer aktivitete
sportive apo rekreative

ije pjese e madhe e pronave kemunale jane zene me
objekte e ndértesa barmmi . duke mos menduar fare
per institucione té rendésishme kulturgre arsimore
Ne vend te ndertimit te ketyre objekleve , eshte mire
te nrreguliohet njé park gé do ta pérdornin | jo vetem
qytetarét e kesa| lagjeje por edhe shum lagje te tjera
le peraféria

Fakultet e plamifikuara pér ndértim mund t& ndertohen
ne lagjet penfenke né drejtim te Pallatit te Drejlesis
ose ne drejtim (& Matiqanit dhe loka te tjera te ira ne
komunén e Prishtinés

Shpresoyme se Kuvend Komunal « Prishtings dhe
Dreitona e Planifikimit Strateqpik dhe Zhviliimit te

Kundérshtimi dhe kerkesa per ndertimin e hapésirave
universitare — fakulteteve né periferi te qytetit, te pallati i
Drejtésié, konsiderojmé se jané kérkesa jasht& kompetencave
te ketij komisioni.

Kéto tema mund té trajtohen gjaté hartimit t& PZHK-sé dhe
Hartés Zonale

Térhegja e vendimit pér kété plan rreguliues t& hollésishém i

pérket Kuvendit Komunal,
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Qeéndrueshem do te mendoje dhe do te terheqé kete
Vendim pér Planin Rreguliues ne zonén e Fakultet
Teknk né Prishtine

Bujar Prestreshi  arkiteki

Verejtie né shgyrimm pubhik nda| Plant Rregullues
rreth Fakultetit Teknik

Pas shikimil t& Planet rregullues té propozuar pér
zonén rreth Fakulltetit Teknik do té shpreh shkurte
mendimin tim st arkitekt dhe banor | lagjes Mati 1
Keéndveshinmi im drejtohet te koncept plani i
propozuar ge ndikon e hapesira e gjelbéruar ne
jughndje nga ndertesa e Fakulltetit Teknik dhe jo te
specifikat fjera dhe dytésore té i

Plani 1 propozuar ka s& paku njé problem jo te
vogel{por shume lehié 1 zgpudhshém | sepse éshte
afersisht vetem cerek pjesé e siperfages né Planin e
plote te propozuar) Ky plan siq éshié ideuar
perkeqgeson hapeésirén ekzistuese té gielberuar gé
tash sa vite pérdoret pér relaksimin pustimiin dhe
aktivitetet fizike t& banoréve té lagies Mati 1, e Bregu
i Diellit dhe Wpianés.

Me keté dokument hapésinor pérmendet se gjaté
punimit t& planit té fizibilitetil jane konsultuar edhe
grupet e interesit , por nuk permendet se cilat grupe
ishin ato gé ishin prezenie né alo takima?

E kuptoj nevojen pér rritjen e hapesirave (&
Universitetit té Prishtinés, por ky lloj ndertimi(investim
publik} duhet te jeté patjeter né harmon me interesin
publik. Interesi publik né keté rast pérveq zhvillimit te
Arsimit publik eshte edhe ruajtja e hapesirés shume
1é pakét cilésore teébanoréve (e rrethines ku po
ptanifikohet t& ndértohet

Te gpthe banoreét/gytetaret e Pnshtines e dyné shume
mire se aty neé hindje dhe né jug t& ndeneses se
Fakulett Teknik ka nje hapésire te gpelbruar ge
perdoret shume dhe pérdité nga banoret e lagjeve
perreth

Vierésohet kérkesa e arsyeshme dhe propozohet disiokimi i
objektit T6 -~ FIEK-ut né hapésirén pérball objekiit ekzistues ~
fakultetit Teknik duke plotésuar kriteret teknike sipas ligjeve dhe
udhézimeve administrative pérkatese né fuqi.

Hapésira ku éshté pianifikuar ndértimi i FIEK-ut té mbetet
hapésiré e liré rekreative — park, e hapur pér shfrytézim nga
ana e qytetaréve dhe studentéve té kétij kompleksi universitar.




Ne nmjé shtet demokratik investimet pubhke
domodoshmerisht duhet té kénagin interesin e
shurmices , e neé kéte rast interesi | banoreve té

L Mati Bregu Dielit dhe Ulpianés({qe mendo) se éshte
pala e dyté me e réndesishme e kétyj grupi 18 interesit
nuk éshté marré parasysh) Edhe kéta banere jane
taksapagues dhe kontnbues né financimin e
projekteve arsimore dhe duhet té kené ndikim ne
vendimet qé e prekin mirégenien e tyre Pra
vendimmarrja qé& nuk merr parasysh vullnetin e
paléve té grupit te interesit éshté e kundérta e synimi
1é shogensé sone peér ndértimin e nje shiet
demokratik

Por sidogofté | pérderisa ende Plant 1 propiziar éshté
ne afatin e komenteve dhe ankesave nga palete
interest , e shoh si shume té lehté ndryshimin e kéti)
Pilani rreguliues duke mos cenuar fare kéte hapésiré
shume te rendésishme pér fémijét dhe banorét e
lagjeve perreth. Ky Plan iregullues Edie pa
prekjenicenimin e késaj hapésire arrin mjaftueshem
objeklivat e veta me ndértimet tjera t& planifikuara né
peréndim & ndértesas s& Fakultetit Teknink.

Né kété plan u permenden edhe Planet e vjetra. Né
kohén e tashme pothuajse nuk jane fare me rendési
ideté e vitit 1975 pér planifikimin e zones ne fiale | e
sidomos kur dijme se prej pasiuftes pothuajse asgje
nuk éshté planifikuar duke u bazuar ne planet e kohes
sé para luftés 1899.

Cdo moment kohor i ka rrethanat e veta reale,
keshiuqe hapesira e cila po shirytézohet nga banorét
e rrethinés ka kohe qé ka krijuar identiteit e vet si
hapésire publike pér pushim , e aklivitet sportiv,

Né& planifikim dhe dizajn urban mesojme dhe
udhezohet qe hapésirat publike gé krijojne identitet
nga lévizjet spontane té gytetaréve nuk ka nevojé té
definohen fare nag arkitektet dhe urbanistét, sepse
natyralisht ato kané gjetur menyren e funksionimit me
té mireé. Kjo hapésiré mund te permireschet me
gjelbénm té larte per hije por jo me ndértim te i

Prandaj s1 perfundim mendo se ky Plan rreguliues
nuk pérmban asne arsyetim té miréfillte apo
planifikim racional / logpik pér siperfagen ku propozon
zhdukjen e identitetn 2kzistues t& hapesirés sé cekur




{ky Plan propozon q& mbi mé& shumé se gjysmen e
hapesirés sé gjelbruar né fialé t&é ndertohel me njé
godiné 7 katéshe . e cila e perkegéson pérfundimisht
dhe plotesisht kete hapesire pushimi) Kétu nuk ka
nevojé fare pér norganizim apa zvogelim te
sipérfages sé gielbrimit

Ju lutem ta konsiderom mendimin tim sepse mendim
te ngja)lshém kané edhe banoreét € lagjeve gé
pémenda

Pérgpgjen ndaj brengés sime mund té ma shkruan te
bujarprestreshi@gmail com

Bashkangputur mé poshte jane dy imazhe gé
paragesin sipefagén e ndikuar nga Plam | propozuar
rreguliues

(Peticion elektronik)

Duam park te hapésira prané
F.Teknik, jo beton té Teatrit té
Operés

Pas lajmit se 4 kompani jane duke garuar per
projekhimin e Teatnt t& Operes (& dates 9 Gusht
2019 . e pame si obligim té veprojme né té miren e
gytelt tone

Ne st gytelar t& Prishtines e pérkrahim Teatrin e
Operés s1institucion te rendésishem kuklturor . por jo
ndertimin e objektit ne at pak gjetberim qe ka mbet né
kete piese 1@ gytetit

Kjo hapesiré éshté duke u perdorur si park nag mijéra
gytetar te Prishting , posagérisht nga lagjet Matt | .
Bregu i Diellit , due Ulpiana.

Andaj kérkgjme nga Komuna e Prishtiness dhe te
gjitha partité politike t& perfagésuara ne Kuvendin
Komunal té Prishtinés , gé kjo hapésiré té ridestinohet
si Park dhe té rregulichet/adaptohet si e lille.

Ky peticion éshte iniciativé e gytetareve 1& Prishline
dhe siitille

{K&4) petciom 1 éshié bashkangjtur nje flete e
votimeve elekiromke)

Plani Rregullues i Hollésishém pér "Zonén e Fakultetit Teknik,
né lagjen Bregu i Diellit” nuk ka té béjé me ndértimin e teatrit
dhe operés.

Kérkesa qé e téré hapésira qé trajtohet me Planin rregullues té
holigsishém té ridestinohet pér park nuk &shté né harmoni me
planet urbanistike ekzistuese si PZHK dhe PZHU dhe nje
kérkese e tillé éshté jashté kompetencave té kétij komisioni.
Kérkesa pér ridestinim té késaj hapésire mund té trajtohet gjaté
hartimit t& PZHK-sé& dhe Hariés Zonale.




Pér:

Nga:

Komisioni pér shgyrtimin e vérejtjeve dhe ankesave té gytetaréve gjaté procesit t& shgyrtimit
té PRRH Zona e Fakultetit Teknik né Bregun e Diellit
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Opinion né lidhje me vérejtjet dhe ankesat e qytetaréve

Ky opinion nuk éshté subjektiv, por bazohet né argumente té cilat jané né ligie dhe rregullore si dhe
né procesin e planifikimit té drejtuar nga Kuvendi i Komunés sé& Prishitnés. Ai bazohet edhe né kodin
profesional si urbanist duke konsideruar interesin publik mbi interesin e ngushté individual apo
grupor. Arsimi universitar éshté funksion publik, ndérkaq, Universiteti i Prishtinés, si entitet i arsimit
publik, ka njé rol historik né zhvillimin e Kosovés qé& nga themelimi i tij né vitet 60 té shekullit té&

kaluar.

Megenése shumica e kérkesave gjaté shqyrtimit publik jané pér mos ndértim ose pér hegjen ose
zhvendosjen e lokacionit t& zgjerimit te fakulteteve teknike nga térésia T6, me poshté do té parages
mendimin tim te mbéshtetur nga ekipi planifikues dhe nga rektorati i Universitetit te Prishtinés:

1,

Baza ligjore: Sa i pérket kérkesave & né kété zoné té mos ndértohet t& Kampusit Tekniku
dhe |€nia e sipérfages si té tillé, njé kérkesé e tillé nuk ka bazé ligjore pér shkak se propozimi
i PRRH &shté hartuar né bazé té vendimit t& Komunés 01-350/01 - 00267 29/19. daté 06.
02.2019 i miratuar né Kuvendin e Komunés né bazé t& Studimit té fizibilitetit t& hartuar nga
Katedra s& Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor t& Fakultetit té Arkitekturés, Universiteti i
Prishtinés. Né fazén né té cilén &shté plani dhe procesit t& miratimit, kjo kérkesé éshté e
pabazé.

PRRH Zona e Fakultetit Teknik &sht& hartuar né bazé té studimit té fizibilitetit té miratuar né
Kuvendin e Komunés. Studimi i fizibilitetit &ésht& nisur nga Strategjia e Universitetit té
Prishtinés ku njeri prej cageve &shté zgjerimi i hapésirave te Universitetit te Prishtings si
bazé pér ngritien e kualitetit té& studimeve. Fizibiliteti &shté nxitur sidomos bazuar né
nevojat emergjente pér hapésire té disa fakulteteve ku mungesa e hapésirés pér njé kohé té
gjaté éshté reflektuar né kualitetin e studimeve. Propozimi i programeve pér zgjerimin e
hapésirave té fakulteteve té cilat do té vendosen né kété zoné, &shté bazuar né projeksion e
numrit té studentéve dhe profileve specifike qe do té ofrohen népér fakultetet respektive.
Dhe kjo sipérfage ka shérbyer si bazé pér dimensionimin e hapésirave té ndértuara né
propozim planin. Sipas Studimit té Fizibilitetit, propozimi origjinal i aprovuar né kuvend ka
pasé indeksin e shputés 32%. Pikérisht pér shkak té publikut ai &shté zvogéluar né 27%.

Hartimi i PRRH éshté béré né bazé té ligjeve dhe udhézimeve administrative né fugi e né
vecanti:

UDHEZIM ADMINISTRATIV MMPH - Nr.01/2018 PER ELEMENTET DHE KERKESAT
THEMELORE PER HARTIMIN, ZBATIMIN DHE MONITORIMIN E PLANEVE RREGULLUESE TE
HOLLESISHME

UDHEZIM ADMINISTRATIV_MMPH-NR.08/2017 MB! NORMAT TEKNIKE TE PLANIFIKIMIT
HAPESINOR




Té gjitha pérmbaijtjet e ndértuara dhe sipérfaqet e hapésirave publike i nénshtrohen kétyre
standardeve pa pérjashtim, prandaj sa i pérket ligjshmérisé nuk ka bazé pér kundérshtim.

Né lidhje me kérkes&n pér mos-ndértimin ose zhvendosjen e ndértesés sé re té fakulteteve
teknike nga térésia T6 dhe kérkesés gé hapésira té jeté hapésiré publike e gjelbéruar pér
banorét e lagjeve pérreth: Ulpiana, Bregu i Diellit dhe Mati, kérkesa &shté po ashtu e
paargumentuar. Lagjet Ulpiana dhe Bregu i Diellit jané lagje t& planifikuara né vitet 60 dhe
70 té shekullit t& kaluar dhe sipérfaget e gjelbra né kéto lagje i tejkalojné standardet sa i
pérket madhésisé sé sipérfageve té tyre. Edhe ashtu, kérkesat jané kryesisht té banoréve té
lagjes Mati té cilét kané mungesé té hapésirave té& gjelbra. Hartuesit pjaté procesit té
planifikimit, né konsultim edhe me autoritetet e UP, e kané konsideruar kété fakt dhe
koncepti i “Kampusit t& Hapur” né ményré té garté e thekson hapjen e téré zonés ndaj
publikut, Respektimi i interesit te publikut mbéshtetet me sigurimin e aférsisht 6 ha
sipérfage publike te kombinuar- gjelbérim dhe pllakosje si dhe me ofrimin e mundésive per
aktivitetet te ndryshme ne hapésirén publike: ecje, vrapim, ¢iklizém, lojéra formale dhe jo
formale, lojra pér fémije si dhe ngjarje e manifestime té ndryshme.

Asnjé nga kérkesat cekura e gytetareve nuk mbéshtetet me argument sic jané:

E drejta pér shfrytézim e hapésirés - sepse plani nuk vendose kurrfaré regjimi té
shfrytézimit, por pérkundrazi éshté térésisht i hapur pér publikun

Standardet e sipérfageve te lira ne relacion me sipérfagen e ndértuar te pércaktuara me
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Ekipi hartues ka analizuar propozimin pér zhvendosjen e ndértesés sé re té fakulteteve
teknike nga térésia T6 né |okacionin prané ndértesés ekzistuese té fakulteteve teknike.
Pérfundimi &shté se dislokimi né kété lokacion &shté joadekuat pér kéto arsye:

Lokacioni jo i mjaftueshé&m - Pamundésia e rritjes sé hapésirés pér publike

Distanca e vogél nga ndértesa ekzistuese né peréndim dhe lagjja e Universiteti né lindje
Topografia jo adekuate

Céshtjen e dislokimit té ndértesés sé re té fakulteteve teknike e kemi diskutuar edhe me autoritetet e
UP dhe edhe ata nuk e kané miratuar si propozim té mundshém.

Nisur nga interesi publik qé pérfagéson Universiteti i Prishtinés dhe mungesa e hapésirés kualitative
té studimeve ka ndikim t& madh né kualitetin e studimeve, si profesionisté t& hapésirés jemi té
ndjeshém, kur né ményré té paargumentuar parashtrohen kérkesa té cilat ky propozim plan i ka
marré parasysh né térési. Zona e Fakultetit Teknik nuk mund t'i plotésojé mungesat e hapésirave té
gjelbra té cilat jané theksuar me zhvillimin e pasluftés né Prishting, thjeshté sepse nuk ka kapacitet
dhe pér shkak se éshté larg zonave té banimit nga té cilat kané ardhur kérkesat e qytetaréve.

Pér njérin prej qytetaréve, mé i réndésishém éshté pikniku se pérparimi i studimeve né Universiteti
ne Prishtinés. Po, pikniku éshté i réndésishém, por ai nuk zhvillohet né gendér t& gytetit. Pér kété e
kemi Parkun e Gérmisé si njé pasuri natyrore & shumé gytete nuk e kané.



